МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «НАШ ГОРОД»

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственного координационного совета

по вопросам территориального общественного самоуправления

24.09.2019 № 4
10.00 ул. Декабристов, 5

конференц-зал

Жердев А. А. - заместитель Г лавы города, председатель межведомственного
координационного совета по вопросам территориального общественного
самоуправления

Ахметжанова Э.Р. - начальник службы по взаимодействию с ТОС
МКУ «Наш город», секретарь межведомственного координационного совета по
вопросам территориального общественного самоуправления

Присутствовали:
Члены межведомственного координационного совета по вопросам

территориального общественного самоуправления:

Родыгина М. А.

Новикова М. А.

Ющенко М.В.

Рачёв А.А.

Бурла Ф.В.

Леснова О.В.
Яценко Е.В.
Нечепуренко Д.С.

Леонова Г.Е.
Нургатина Л. А.

- директор муниципального казенного учреждения «Наш
город», заместитель председателя межведомственного
координационного совета по вопросам территориального
общественного самоуправления

- начальник управления бюджетного учёта и отчётности -
главный бухгалтер Администрации города

- начальник управления физической культуры и спорта
Администрации города

- заместитель начальника управления по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям

- заместитель начальника аналитического отдела правового
управления Администрации города

- депутат Думы города Сургута
- депутат Думы города Сургута
- председатель Региональной Ассоциации территориальных

общественных самоуправлений Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры
председатель ТОС № 25
председатель ТОС № 28

Приглашенные:
Гордеева И.В.
Топчиев И.В.

Загретдинова С.А.

Гречухина А.В.
Гнатюк А.В.

Осьмушкина М. Д.

Завалишин М.В.
Душина Е.Г.
Болдырева Н.В.

Повестка дня:
1. О реализации мероприятий во II квартале 2019 года в рамках предоставления

субсидий ТОС в целях финансирования расходов на осуществление собственных
инициатив по вопросам местного значения.

2. О рассмотрении перспективных планов работы ТОС на 2020 год в целях
определения объема и предоставления субсидий на осуществление собственных
инициатив по вопросам местного значения и планировании бюджетных расходов на
очередной финансовый год.

1. По первому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Родыгину М.А. -  Проинформировала о том, что в соответствии

с постановлением Администрации города от 08.02.2019 № 848 «О предоставлении
субсидий территориальным общественным самоуправлениям города Сургута
на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения в рамках
реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества в городе
Сургуте до 2030 года» (с изменениями) семнадцати ТОС были перечислены
субсидии в объёме 100 % от плановой суммы II квартала 2019 года в размере 7 431
871 рублей 26 копеек.

В период с 10.07.2019 по 03.08.2019 специалистами муниципального казённого
учреждения «Наш город» и муниципального казённого учреждения
«Центр организационного обеспечения деятельности муниципальных организаций»
была проведена комплексная проверка отчётной документации ТОС об
использовании средств субсидий во II квартале 2019 года.

На каждый представленный отчет территориального общественного
самоуправления об использовании субсидий подготовлены экспертные заключения,
в которых отражены выявленные недочеты, ошибки, содержащиеся
в представленных отчетах и документах, подтверждающих расходование средств

начальник правового управления Администрации города
заместитель начальника полиции по охране общественного
порядка Управления Министерства внутренних дел России
по городу Сургуту
главный специалист отдела воспитания и дополнительного
образования Администрации города
заместитель директора МКУ «Наш город»
ведущий эксперт службы по взаимодействию с ТОС
МКУ «Наш город»
эксперт службы по взаимодействию с ТОС
МКУ «Наш город»
председатель ТОС «Аура»
председатель ТОС «Лидер»
председатель ТОС «Согласие»

субсидий, даны соответствующие рекомендации экономиста, бухгалтера,
юрисконсульта МКУ «ЦООД» и специалистов МКУ «Наш город».

В ходе ознакомления с экспертными заключениями все рекомендации
и замечания председателями ТОС были учтены и исправлены.

По результатам проверки ежеквартальных отчетов об использовании средств
субсидии на развитие ТОС за II квартал 2019 года можно выделить следующие
направления расходования средств:

1. В полном объеме на вознаграждение председателю ТОС средства субсидии
на развитие расходовались ТОС № 1, 3, 10, 16, 25, 28, 29, 30, 33.

2. Среди иных направлений расходования средств на развитие ТОС
председателями указаны:

- оплата услуг по ведению бухгалтерского учета и отчетности;
- вознаграждение активистам ТОС;
- оплата банковских услуг;
- прочие расходы на нужды ТОС.
Всего фактические расходы ТОС по отчетам за II квартал 2019 года составили
7 172 681 рубль 40 копеек из запланированных 7 431 871 рубля 26 копеек.

Неиспользованный остаток средств субсидий во II квартале составил 259 189 рублей
86 копеек.

ВЫСТУПИЛИ:
Жердев А.А.
Обратился с вопросом, по какой причине не реализованы средства на развитие

ТОС № 26 «Надежда».

Ахметжанова Э.Р.
Сообщила о том, что согласно постановлению Администрации города

от 13.04.2018 № 2565 «О порядке определения объема и предоставления субсидий
территориальным общественным самоуправлениям города Сургута
на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения» (далее -
Порядок) в случае нереализации средств на развитие ТОС в отчётном квартале,
возможно реализацию данных средств перенести на следующий квартал.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению озвученную информацию.

2. По второму вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Родыгину М.А. -  Проинформировала о том, что в соответствии Порядком для

осуществления планирования объема субсидирования ТОС на очередной
финансовый год территориальные общественные самоуправления обязаны в срок
до 1 августа года, предшествующего очередному финансовому году, предоставить
в МКУ «Наш город» (далее -  учреждение) перспективные планы работы
на предстоящий год (далее -  ППР).

Своевременно в учреждение предоставлены перспективные планы работы
на 2020 год от тринадцати ТОС города (ТОС № 1,3, 9, 10, 16, 21, 22, 25, 28, 29, 30,

«Лидер», «Содружество»). С нарушением срока ППР предоставили восемь ТОС
(№ 23, 26 «Надежда», 33, «Аура», «Согласие», «Союз», «ПИКС», «Киртбая»).

Первоначальный объем запрашиваемых субсидий на мероприятия двадцати
одного ТОС составил 32 146 468 рублей 74 копейки. При подготовке экспертного
заключения по каждому представленному перспективному плану работы ТОС были
исключены мероприятия, не соответствующие требованиям Порядка
и ограничениям и нормативам выделения субсидий ТОС из бюджета города.

Итого, после проведения экспертизы, планируемый объем субсидии на 2020
финансовый год составил 30 780 951 рублей 17 копеек, в том числе на развитие ТОС
в объеме 10 260 317 рубля 06 копеек.

Отметила, что в 2016 -  2017 годах в субсидировании участвовали 15 ТОС,
в 2018 году -  18 ТОС, 2019 году -  20 ТОС. В среднем объем субсидий на каждый
ТОС составлял 1 125 000 рублей (на реализацию проекта 750 000 рублей,
на развитие ТОС 375 000 рублей).

Предложила членам межведомственного координационного совета рассмотреть
возможность изменить объем субсидий в размере 15 064 815 рублей 31 копеек,
планируемый для выделения территориальным общественным самоуправлениям на
реализацию собственных инициатив по вопросам местного значения в соответствии
с муниципальной программой «Развитие гражданского общества в городе Сургуте
до 2030 года» на 2020 год и плановый период 2020 -  2021 годы, одним
из предлагаемых вариантов.

I вариант. Увеличить объем субсидий на сумму 15 716 135,86 рублей для
21 ТОС в соответствии с поданными ПНР и проведенной экспертизой. Общий объем
субсидий включая средства муниципальной программы составит 30 780 951,17
рублей.

II вариант. Увеличить объем субсидий на сумму 9 685 184,69 рублей для
21 ТОС (из них: 13 ТОС подали ППР своевременно до 1 августа, остальные 8 ТОС -
с нарушением срока). При этом общий объем субсидий составит 24 750 000 рублей,
а объем субсидий каждого территориального общественного самоуправления
сохранится в среднем в размере около 1 178 000 рублей (включая субсидию на
реализацию проекта и развитие ТОС).

III вариант. Предложить иной вариант увеличения объема субсидий в связи
с увеличением количества территориальных общественных самоуправлений.

ВЫСТУПИЛИ:
Жердев А.А.
Обратился с вопросом, на каком основании необходимо увеличить сумму

расходов на реализацию проектов ТОС в 2020 году.

Родыгина М. А.
Сообщила, что в 2020 году, кроме увеличения количества ТОС,

предоставивших заявки на получение средств субсидий, запланирована реализация
мероприятий общегородского уровня, таких как культурно-массовое мероприятие
«День соседей» (проводится в последнюю пятницу мая) и соревнования по мини-
футболу среди дворовых команд «Чемпионы нашего двора» (далее -  соревнования
по мини-футболу).

Болдырева Н.В.
Выразила мнение о том, что при реализации соревнований по мини-футболу

необходимо кураторство организаций, имеющих опыт проведения мероприятий
в соответствующей сфере. Также обратила внимание на то, что проведение
мероприятия «День соседей» в последнюю пятницу мая нецелесообразно ввиду
неблагоприятных погодных условий.

Леснова О.В.
Отметила, что существует риск, что ТОС, впервые заявляющиеся на получение

средств субсидий, не смогут должным образом реализовать указанные мероприятия.
Кроме того, следует учитывать, что ТОС самостоятельно определяет направления
своей деятельности.

В обсуждении вопроса о проведении культурно-массового мероприятия «День
соседей» и соревнования по мини-футболу среди дворовых команд «Чемпионы
нашего двора» приняли участие: Жердев А.А., Болдырева Н.В., Гречухина А.В.
Леснова О.В., Родыгина М.А., Ющенко М.В.

ВЫСТУПИЛИ:
Нечепуренко Д.С.
Предложил членам координационного совета рассмотреть первый вариант

изменения объёма субсидий ТОС на 2020 год.

Жердев А.А.
Обратил внимание присутствующих на нецелесообразность данного решения

по причине ограниченности бюджетных средств. Предложил проголосовать
за второй вариант изменения объёма субсидий ТОС на 2020 год.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  12;
«Против» -  0;
«Воздержались» -  0.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению озвученную информацию.
2.2. Муниципальному казённому учреждению «Наш город», от имени

межведомственного координационного совета по вопросам территориального
общественного самоуправления, обратиться в Администрацию города с просьбой
предусмотреть дополнительные средства субсидий на 2020 в размере
9 685 184,69рублей, с учетом того, что в соответствии с муниципальной программой
«Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период до 2030 года»
на 2020 год предусмотрено 15 064 815,31 копеек.

2.3. Рекомендовать территориальным общественным самоуправлениям
запланировать в проектах на 2020 год реализацию культурно-массового
мероприятия «День соседей» и соревнований по мини-футболу среди дворовых
команд «Чемпионы нашего двора».

ВЫСТУПИЛ:
Жердев А. А.
Предложил дополнить повестку дня заседания третьим вопросом «Разное».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -1 2 ;
«Против» -  0;
«Воздержались» -  0.

РЕШИЛИ:
Дополнить повестку дня заседания вопросом «Разное».

3. По третьему вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Жердева А. А.
Обратился с просьбой ко всем присутствующим принять участие в голосовании

по выбору общественных территорий, подлежащих включению в первоочередном
порядке в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года» муниципального образования городской округ город
Сургут (далее -  голосование).

ВЫСТУПИЛИ:
Душина Е.Г.
Выразила мнение о том, что процесс голосования является достаточно

сложным. Предложила организовать консультации по процессу голосования
в пунктах по работе с населением МКУ «Наш город».

Жердев А.А.
Поддержал данное предложение.

РЕШИЛИ:
3.1. Муниципальному казённому учреждению в срок до 25.09.2019

«Наш город» организовать работу с гражданами по процессу голосования online
по выбору общественных территорий, подлежащих включению в первоочередном
порядке в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года» муниципального образования городской округ город
Сургут.

ВЫСТУПИЛИ:
Душина Е.Г.
Обратилась с просьбой, организовать проведение ремонтных работ спортивной

площадки, расположенной между домами по адресам: улица Пушкина, дома № 14,
14/1, улица Маяковского, дома № 47/1, 49/1. Сообщила, что требуется ремонт
асфальто-бетонного покрытия, ограждения, а также обустройство освещения.

Жердев А.А.
Проинформировал о том, что в следующем году планируется проведение

масштабной программы по ремонту детских игровых площадок на придомовых
территориях. Выразил мнение, что финансирование соответствующих работ должно
проводиться на основе софинансирования со стороны жителей.

РЕШИЛИ:
3.2. Муниципальному казённому учреждению «Наш город» оказать содействие

председателю территориального общественного самоуправления «Лидер» Душиной
Елене Геннадьевне в подготовке обращения в муниципальное казённое учреждение
«ДЭАЗиИС» с целью обеспечения обустройства освещения и ремонта спортивной
площадки, находящейся между домами по адресам: улица Пушкина, дома № 14,
14/1, улица Маяковского, дома № 47/1, 49/1.

ВЫСТУПИЛИ:
Завалишин М.В.
Обозначил проблему обеспечения процесса безопасности при проведении

культурно-массовых мероприятий.

Топчиев И.В.
Пояснил, что любое культурно-массовое мероприятие с участием более 50

человек требует обращения в правоохранительные органы. Данное обращение
подаётся за 30 дней до дня проведения мероприятия. Согласование должно быть
дано не позднее 10 дней до даты проведения мероприятия. В случае отказа
заявитель обязан взять ответственность по безопасности при проведении
мероприятия на себя. Отметил, что дата проведения мероприятий ТОС не должна
совпадать с иными мероприятиями городского уровня.

РЕШИЛИ:
3.3. Муниципальному казённому учреждению «Наш город»

проконсультировать председателей территориальных общественных
самоуправлений по обеспечению процесса безопасности при планировании
культурно-массовых мероприятий.

Заместитель Г лавы города, председатель
межведомственного координационного совета
по вопросам территориального
общественного самоуправления

Начальник службы по взаимодействию с ТОС
МКУ «Наш город», секретарь
межведомственного координационного совета
по вопросам территориального
общественного самоуправления

А.А. Жердев